



Poder Judicial
República Dominicana
Dirección General de Administración y Carrera Judicial
Dirección Administrativa
Gerencia de Compras

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, SOLUCIONES, COMPONENTES Y ACCESORIOS TECNOLÓGICOS PARA EL FORTALECIMIENTO E IMPLEMENTACIÓN DE LA LEY DE USO DE MEDIOS DIGITALES DEL PODER JUDICIAL

REFERENCIA: LPN-CPJ-15-2023

CIRCULAR NÚM. 01

Fecha: 07 de julio de 2023

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de licitación pública nacional para *adquisición de equipos, soluciones, componentes y accesorios tecnológicos para el fortalecimiento e implementación de la ley de uso de medios digitales del Poder Judicial*, Referencia: **LPN-CPJ-15-2023**, actuando de conformidad con lo establecido en el numeral 15 del pliego de condiciones, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO.

Las preguntas de carácter técnico respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente documento, el cual consta de diez (10) páginas.

SECCIÓN II- PREGUNTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO.

Las preguntas de carácter técnico respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente documento, el cual consta de dos (2) páginas.

Atentamente,

Yerina Reyes Carrazana
Gerente de Compras

30/06/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, SOLUCIONES, COMPONENTES Y ACCESORIOS TECNOLÓGICOS PARA EL FORTALECIMIENTO E IMPLEMENTACIÓN DE LA LEY DE USO DE MEDIOS DIGITALES DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-15-2023

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICA

PREGUNTA 1

Queremos saber si ustedes podrían enviarnos la imagen de referencia de los Micro CPU con monitor dual y soporte VESA para monitores duales de 17-32"según lo solicitado en el pliego para evitar cualquier error en nuestra oferta

RESPUESTA 1:

Ver imágenes de referencia conforme a las especificaciones técnicas:



Nota: La base dual de los monitores es independiente a la base de montura en monitor para el Micro CPU, son accesorios diferentes.



30/06/2023

PREGUNTA 2

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Adquisición de Soluciones y Componentes Tecnológicos para el nuevo Palacio de Justicia de Santo Domingo Este (SDE) del Poder Judicial

Podemos ver en la página no. 7 en el Lote 1, Req. A.2 están solicitando Solución Acústica de Amplificación de Audio. En el cual no especifican el tipo de bocinas que desean allí. La pregunta viene. Ya que en otros salones han solicitado bocinas amplificadas de pared con su base. Como no se ha realizado ninguna visita de campo. Como lo solicita y lo dice el Req. A.7 de la página no. 8. Por ello La pregunta.

RESPUESTA 2

Para este caso requerimos una vista técnica fin de dimensionar necesidades, ver A.8

“El proveedor debe realizar una visita técnica a el palacio de justicia SDE, a los fines de ver a detalles las condiciones de las áreas y necesidades tecnológicas a contemplar para la adecuación”

Favor de coordinar con el equipo de compras el acompañamiento de personal técnico para esta visita.

PREGUNTA 3

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Adquisición de Soluciones y Componentes Tecnológicos para el nuevo Palacio de Justicia de Santo Domingo Este (SDE) del Poder Judicial

El mismo caso lo tenemos en la pagina no. 9 de ese mismo documento. Haciendo referencia a la Solución Integral Tecnológica de los Salones de Audiencias Grandes. Donde el Req. B.3 nos habla también de Solución Acústica de Amplificación de Audio. Especificando el Req. B.8 visita de campo en la misma situación.

Favor de coordinar con el equipo de compras el acompañamiento de personal técnico para esta visita.

RESPUESTA 3

Para este caso requerimos una vista técnica fin de dimensionar necesidades, ver A.8

“El proveedor debe realizar una visita técnica a el palacio de justicia SDE, a los fines de ver a detalles las condiciones de las áreas y necesidades tecnológicas a contemplar para la adecuación”

Favor de coordinar con el equipo de compras el acompañamiento de personal técnico para esta visita.



30/06/2023

PREGUNTA 4

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Adquisición de Soluciones y Componentes Tecnológicos para el nuevo Palacio de Justicia de Santo Domingo Este (SDE) del Poder Judicial

Caso igual con lo requerido en la pagina no. 11 donde esa Pantalla LED Display de 220" necesitaría una base especifica de acuerdo a las medidas del salón a instalar y como lo dice en el Req. A.8 de ese lote. También requieren visita de campo. Y el mismo caso con la **Solución Acústica de Amplificación de Audio**.

RESPUESTA 4

Para este caso requerimos una vista técnica fin de dimensionar necesidades, ver A.8

"El proveedor debe realizar una visita técnica a el palacio de justicia SDE, a los fines de ver a detalles las condiciones de las áreas y necesidades tecnológicas a contemplar para la adecuación"

Favor de coordinar con el equipo de compras el acompañamiento de personal técnico para esta visita.

PREGUNTA 5

En los ítems no. 1 y 2 del lote 3, se requiere incluir cable HDMI de 7 pies, es posible presentar de 6FT o 10FT?

RESPUESTA 5

En este caso el cable HDMI debe ser de 7 Pies o Superior.

PREGUNTA 6

En el lote 2, UPS (1000va), dentro de las especificaciones de la Pantalla del UPS refieren a que sea LED, LCD: ¿Favor confirmar si podemos presentar opción que tenga solo indicador LED de encendido?

RESPUESTA 6

El UPS debe contar con pantalla de Indicador LED visual, LCD.

Referencia: Similar



30/06/2023



PREGUNTA 7

Favor indicar si es posible aumentar el tiempo de entrega tomando en cuenta la cantidad de equipos solicitados?

RESPUESTA 7

No. No es posible aumentar los tiempos de entrega en el presente proceso.

PREGUNTA 8

Lote 1 - Ítem 1

Tomando en consideración que actualmente se encuentran disponibles procesadores de 13va generación, recomendamos gentilmente que los mismos sean solicitados como mínimo de 13va generación, esto con la finalidad de que la institución garantice de esta manera recibir equipos de última generación y así evitar la pronta obsolescencia de los equipos. Favor confirmar que los equipos serán requeridos con procesadores de 13va generación mínimo.

RESPUESTA 8

No, los equipos pueden disponer de Procesadores de 12th generación como mínimo, en el caso de ofertar procesadores de 13th generación o superior también son aceptados.

PREGUNTA 9

Lote 1 - Ítem 1

Con el objetivo de poder ofertarles monitores con mayor capacidad en el nivel nativo de negro y mayor contraste, solicitamos respetuosamente, se permita la presentación de monitores con tecnología VA.

RESPUESTA 9

No, los monitores deben contar con tecnología IPS, se hace necesario contar con buenos ángulos de visión.

30/06/2023

PREGUNTA 10

Lote 1 - Ítem 1

Favor confirmar si la forma en la que estarían colocando el equipo y los monitores es como se corresponde en la siguiente imagen



RESPUESTA 10

Correcto, esa sería la posición ideal, no obstante, en algunos casos no sería necesario la base dual, es por esto por lo que también se solicita “Base de montura en monitor para el Micro CPU”.

PREGUNTA 11

Lote 1 -Ítem 2: Monitores 24”

Favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir monitor superior al requerido al trabajar con las siguientes frecuencias 1920 x 1080 at 255Hz (con HDMI 2.0) / 1920 x 1080 at 360Hz (con DP 1.4)

RESPUESTA 11

Correcto, pueden ser aceptadas resoluciones y frecuencias superiores en este caso.

PREGUNTA 12

Lote 4

En el ítem no. 3- ¿Memoria Ram, favor indicar si es para una Laptop o una computadora de escritorio? ¿De ser posible remitir el service tag del equipo a utilizar la misma?

RESPUESTA 12

En el requerimiento No. 3 de dicho ítem, se especifica lo siguiente:



30/06/2023

“Factor de forma: módulo de memoria dual en línea sin búfer de 288 pines (UDIMM)”

PREGUNTA 13

Lote 5

Es posible tener plano con planta amueblada de las áreas donde se instalarán los equipos.

RESPUESTA 13

Este requerimiento está fuera del alcance del presente proceso.

PREGUNTA 14

Lote 5

Tendremos acceso a back up de UPS.

RESPUESTA 14

Si, la solución de UPS será suplida por el Poder Judicial.

PREGUNTA 15

Lote 5

Los salones deben funcionar para reuniones de audio y video fuera de una video conferencia

RESPUESTA 15

Si, los salones deben contar con integración de audio y video tanto para audiencias presenciales como para el soporte de video conferencias.

PREGUNTA 16

Lote 5

Las bocinas amplificadas deben de llevar base de pared, piso o techo.

RESPUESTA 16

En el requerimiento No. 1 de dicho ítem, se especifica lo siguiente: “Incluir base de montaje en pared.”.



30/06/2023

PREGUNTA 17

Lote 6 y 7

A1. Solución integral se refiere a un tipo de barra que tiene integrada la cámara, micrófono y bocina en una sola pieza. Los planos de estos salones con la planta amueblada nos ayudarían a seleccionar el equipo óptimo.

RESPUESTA 17

No, el concepto integral que utilizamos es referido a lo detallado en A.5 “**Todos los componentes deben funcionar de manera integrada como una única solución.**” Las cámaras solicitadas son cámaras robóticas independientes, con capacidad de ser integradas mediante tecnología NDI-HX o equivalente.

Los planos pueden ser solicitados a la Dirección de infraestructura física, a través de la gerencia de compras.

PREGUNTA 18

Lote 6 y 7

A2. La solución acústica es un procesador con eco cancelación, es un equipo adicional que debemos tomar en cuenta

RESPUESTA 18

La solución de amplificación acústica debe contar con tecnologías de cancelación de ruidos, según la integración con la solución de microfonía del salón de audiencia.

PREGUNTA 19

Lote 6 y 7

A8. ¿Favor confirmar si se puede realizar visita para realizar levantamiento?

RESPUESTA 19

Si, es uno de los requerimientos, ver A.7

“El proveedor debe realizar una visita técnica a el palacio de justicia SDE, a los fines de ver a detalles las condiciones de las áreas y necesidades tecnológicas a contemplar para la adecuación”

Favor de coordinar con el equipo de compras el acompañamiento de personal técnico para esta visita.



30/06/2023

PREGUNTA 20

En el documento: ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Adquisición de Soluciones y Componentes Tecnológicos para el nuevo Palacio de Justicia de Santo Domingo Este (SDE) del Poder Judicial

Punto A-3 Adquisición de 20 computadoras Todo en Uno.

Aclarar si es todo en uno, ya que el punto 6 menciona Laptops.

Aclarar cual es el tamaño de la pantalla a requerir en pulgadas.

RESPUESTA 20

Las computadoras solicitadas son todo en uno, el concepto "laptop GPU" hace referencia a el procesador grafico con el que solicitamos dicha computadora todo en uno.

El tamaño de la pantalla es detallado en la especificación #17 de la solicitud: **(Pantalla: PixelSense de 28")**

PREGUNTA 21

En relación al ítem 1 del lote 1, notamos que se solicita un soporte para monitor dual compatible con VESA de 17 a 32 pulgadas. Sin embargo, los monitores que ustedes necesitan son de 24 pulgadas. ¿Podría considerar la posibilidad de aceptar un soporte dual que sea compatible con VESA hasta 24 pulgadas? Esto seguirá cumpliendo con los requerimientos de los monitores que planean adquirir.

RESPUESTA 21

No, el soporte dual debe soportar tamaños entre 17 a 32 Pulgadas como mínimo.

PREGUNTA 22

En lo que respecta al ítem 2 del lote 1, se solicita que el monitor tenga un conector de audio de 3,5mm. Como seguramente estarán al tanto, la mayoría de los monitores actuales ya no incorporan este tipo de conector, ya que ha sido reemplazado por el conector USB Tipo A, que es el que suelen traer los audífonos para computadoras en la actualidad. Con esto en mente, ¿serían tan amables de permitirnos participar con monitores que no incluyan este tipo de conector? Esto nos permitiría ofrecerles equipos más modernos y con tecnología actualizada, asegurando una mejor experiencia de usuario.



30/06/2023

RESPUESTA 22

No, los monitores deben contar con el puerto de audio 3.5mm.

PREGUNTA 23

Referente al ítem 1 del lote 2, notamos que se solicita un UPS con al menos cuatro (4) tomas contra sobretensión. Sin embargo, nos encontramos con la dificultad de que los modelos disponibles que cumplen con todos los demás requerimientos, generalmente ofrecen solo dos (2) tomas contra sobretensión. Teniendo en cuenta esto, ¿sería posible que se nos permita participar con un equipo que tenga solo dos (2) tomas contra sobretensión?

RESPUESTA 23

No, los UPS deben contar con 4 tomas mínimas de sobretensión.

PREGUNTA 24

Según los detalles del punto A.10 del lote 6 y 7 El proveedor es responsable de proveer. Instalar y configurar todos los componentes físicos, mecanismos, eléctricos, civiles y lógicos, así como los materiales y servicios especializados para la puesta en marcha de toda la solución, así como cualquier material o servicio profesional que resulte razonable para la operación. Favor indicarnos fecha para un levantamiento en sitio de estos salones ya que la solución lo amerita.

RESPUESTA 24

Se estará coordinando en el marco del proceso la posible visita para realizar el levantamiento.

PREGUNTA 25

Lote 5 Ítem 2 según las especificaciones del pliego
Consolas de audio (Mixer) Digital 8 canales Con las características siguientes: • 8 canales de entrada de ruido ultra bajo y alto margen • Conectores combinados de alta calidad XLR/ Plug ¼" • Procesador digital FX24 bits/40k • Interfaz Bluetooth incorporada • Incluir capacidad de captura de audio vía USB, compatible con PC o Mac

Dada las características de la consola podemos validar que la misma puede presentar problemas con un transmisión bluetooth integrada, favor validar cual será el uso de esta interfaz.



30/06/2023

RESPUESTA 25:

No, la consola digital debe soportar la compatibilidad con Bluetooth, estas consolas tienen la capacidad de deshabilitar y habilitar esta función a voluntad.

La conectividad bluetooth se hace necesaria para el soporte de dispositivos adicionales que estaremos utilizando en los salones de audiencias.

Atentamente:

Elaborado por:

Ricy Bido Astacio
Gerente de Sistemas TIC

Emmanuel E. Tejada L
Gerente de Seguridad TIC

Federico Marte R.
Gerente de Servicios TIC

Revisado por:

Welvis Beltrán M.
Director de TIC



Jueves 06 de julio de 2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, SOLUCIONES, COMPONENTES Y ACCESORIOS TECNOLÓGICOS PARA EL FORTALECIMIENTO E IMPLEMENTACIÓN DE LA LEY DE USO DE MEDIOS DIGITALES DEL PODER JUDICIAL.

Referencia: LPN-CPJ-15-2023

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE ADMINISTRATIVO

PREGUNTA 1

¿Tengo la inquietud, solo pueden participara empresas Mipyme?

RESPUESTA 1

No, en virtud de que se trata de un proceso de licitación pública nacional, en el cual pueden participar todos los interesados.

PREGUNTA 2

¿También preguntar que en el caso participar en un solo lote debemos aplicar para todos los item o podemos participar en solo algunos de los items correspondiente a X lote?

RESPUESTA 2

Debe presentar su oferta por todos los ítems correspondiente al lote que participe.

PREGUNTA 3

Estuvimos analizando la apropiación presupuestaria y solo logramos identificar presupuesto para el lote 2, por lo que agradeceríamos que nos compartan la distribución para los demás lotes con el fin de no ser descalificados por presentar por encima del presupuesto:

RESPUESTA 3

En el punto núm. 5 **“Fuente de recursos”** del pliego de condiciones, se establece los fondos presupuestados para esta licitación y todas las certificaciones de apropiación de presupuestaria relacionadas a este proceso se encuentra publica en nuestra página web, según detallamos en la tabla a continuación:

Movimiento numero	Periodo	Fecha	Concepto	Monto
24216	2023	08/02/2023	Adquisición de soluciones de audiovisual, cámaras robóticas, amplificación, captura de audio,	RD\$6,000,000.00



Jueves 06 de julio de 2023

Movimiento numero	Periodo	Fecha	Concepto	Monto
			transcripción y transmisión en (30) salones de audiencias del Poder Judicial.	
24218	2023	08/02/2023	Adquisición de equipamiento tecnológico para tribunales.	RD\$95,399,441.00
24219	2023	08/02/2023	Adquisición de UPS de 1,000 VA	RD\$4,500,000.00
25561	2023	06/03/2023	Adquisición de equipos tecnológicos y accesorios para las operaciones del Palacio de Justicia de Santo Domingo Este.	RD\$108,622,540.0 0
Total consolidado				RD\$ 214,521,981.00

Atentamente:

Yerina Reyes Carrazana
Gerente de Compras y Contrataciones.